
Proposta n. 3788 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 1/4 

Atto N. 3459/2024 
 

Oggetto: VARIAZIONE COMPENSATIVA SUL CAPITOLO 01031.03.1000518 - TAXI E 
PEDAGGI AUTOSTRADALI E RISPETTIVO INCREMENTO DELL'IMPEGNO N. 366/2024 PER 
EURO 5.800,00, NONCHE' INCREMENTO DELL'IMPEGNO N. 109/2024, SUL CAPITOLO 
01031.03.1000528 - NOLEGGIO PARCO AUTOVETTURE DI SERVIZIO, PER EURO 4.771,87, 
DI COMPETENZA DELL'UFFICIO GESTIONE DI BENI E SERVIZI, SERVIZIO SUPPORTO 
TECNICO DI DIREZIONE. 

 
In data 27/12/2024 il dirigente DAVIDE NARI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 

con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 del 8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati e il Gender Equality Plan 
2024-2026; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 3135 del 03.12.2024, del Servizio Supporto Tecnico di Direzione, 
con cui, tra l’altro, è stato incrementato il Capitolo di spesa 01031.03.1000500 - carburante per € 
46.000,00; 

Atteso che l’Ufficio Gestione di Beni e Servizi ha rilevato: 

a) maggiori esigenze di spesa sul Capitolo 01031.03.1000518 - Taxi e Pedaggi Autostradali, per € 
5.800,00, dovuti ad un maggiore utilizzo dei mezzi a disposizione della Città Metropolitana di 
Genova, che è andato ad influire, oltre che sulla spesa del carburante, altresì sui pedaggi 
autostradali;  

b) maggiori esigenze di spesa sul Capitolo 01031.03.1000528 - Noleggio parco autovetture di 
servizio, dovute alla corresponsione di crediti vantati dall’Operatore Economico nel corso dell’anno 
2023: 



Proposta n. 3788 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 2/4 

con ciò potendo procedere ad una variazione compensativa, tra macroaggregati dello stesso 
programma all'interno della stessa missione, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. a), D.lgs 
267/2000. 

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento, allegata al presente provvedimento, in cui, 
tra l’altro, viene precisato che lo stesso: 

 ha dato atto che, per quanto concerne i pedaggi autostradali, l’incremento del costo è 
collegato alle assunzioni effettuate presso la Città Metropolitana di Genova, che hanno 
dato maggiore accesso ai mezzi a disposizione, con l’aumento dei servizi sia per la 
cittadinanza, sia per il sostegno dei singoli Comuni del territorio Metropolitano; 

 ha rilevato che la situazione attuale è la seguente: 

1. Pedaggi Autostradali: la situazione attuale è riportata nella presente tabella 

 

Residuo su impegno n. 366/2024 € 1.286,22 

Spesa media sostenuta nell’anno 2024 € 2.871,38 

Fatture 2024 ancora da corrispondere Novembre 2024 + Dicembre 2024 

Ammanco Stimato sulla base della spesa media € 5.742,76 (per arrotondamento  € 5.800,00) 

Disponibilità sul Capitolo 01031.03.1000516 - 
Servizi Diversi 

€ 5.562,10 

Delta € 237,90 

Disponibilità sul Capitolo 01031.03.1000506 - 
Editoria 

€ 502,67 (sufficienti € 237,67) 

 

2. Noleggio ALD: la situazione attuale è riportata nella presente tabella 

 

Residuo su impegno n. 109/2024 € 8.023,67 

Canone mensile di noleggio auto € 12.795,54 

Fatture 2024 ancora da corrispondere Dicembre 2024 

Ammanco sulla base dell’importo del canone € 4.771,87 

Disponibilità sul Capitolo 01031.03.1000528 - Noleggio parco 
autovetture di servizio 

€ 5.369,59 (sufficienti € 4.771,87) 

 

Dato atto che: 

• Le presenti operazioni contabili vengono finanziate a mezzo delle risorse di bilancio della Città 



Proposta n. 3788 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 3/4 

Metropolitana di Genova, come da prospetto contabile in calce al presente Provvedimento 
Dirigenziale. 

• Dato atto che il presente Provvedimento Dirigenziale diventa efficace con l’apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria 

Preso atto che: 

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gaia Ferrua, responsabile del procedimento, che 
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;  

• non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che comportino l’obbligo di 
astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti che partecipano 
alla presente procedura, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

• nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla riservatezza e la 
protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e di 
non eccedenza;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta: 

• la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

• in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art 6-bis 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche 
potenziale, rispetto al presente procedimento; 

DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa: 

1) di procedere alle seguenti operazioni contabili: 

a) Storno di  € 5.562,10 dal Capitolo 01031.03.1000516 - Servizi Diversi al Capitolo 
01031.03.1000518 - Taxi e Pedaggi Autostradali; 

b) Storno di € 237,90 dal Capitolo 01031.03.1000506 – Editoria al Capitolo 
01031.03.1000518 - Taxi e Pedaggi Autostradali; 

c) Incremento dell’impegno 366/2024 per € 5.800,00; 

d) Incremento dell’impegno 109/2024 per € 4.771,87, sul Capitolo . 01031.03.1000528 - 
Noleggio parco autovetture di servizio; 

2) di prendere atto della “Relazione del Responsabile del Procedimento sulle operazioni contabili” 
allegata al presente provvedimento dirigenziale di cui è parte integrante e sostanziale. 

 



Proposta n. 3788 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 4/4 

Modalità e termini per l’impugnazione:  

Il presente atto può essere impugnata dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line oppure con ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta pubblicazione. 

 
Sottoscritta dal Dirigente 
(DAVIDE NARI) 
con firma digitale 


